SIMPLES, NÃO CONVERSÍVEIS EM AÇÕES, DA ESPÉCIE QUIROGRAFÁRIA, COM GARANTIA 
FIDEJUSSÓRIA, EM 2 (DUAS) SÉRIES, PARA DISTRIBUIÇÃO PÚBLICA, SOB O RITO DE 
REGISTRO AUTOMÁTICO DE DISTRIBUIÇÃO DA 

VLI MULTIMODAL S.A. 
CNPJ nº 42.276.907/0001-28 

no valor total de 

R$1.500.000.000,00 

(Um bilhão e quinhentos milhões de reais) 

CÓDIGO ISIN DAS DEBÊNTURES 1ª SÉRIE: BRVLIMDBS099  

CÓDIGO ISIN DAS DEBÊNTURES 2ª SÉRIE: BRVLIMDBS0A7  

CLASSIFICAÇÃO DEFINITIVA DE RISCO DA EMISSÃO (RATING) SERÁ ATRIBUÍDA PELA 
STANDARD & POOR’S RATINGS DO BRASIL LTDA.  

*Esta classificação deverá ser obtida como condição precedente para a Oferta, previamente ao

[...]

conjunto com o Coordenador Líder, “Coordenadores”), comunicam, nos termos do artigo 57 da 

Resolução da CVM nº 160, de 13 de julho de 2022, conforme alterada (“Resolução CVM 160”), que 
foi requerido, nesta data, perante a CVM, o registro da oferta pública de distribuição, em regime de 

garantia firme de colocação, de 1.500.000 (um milhão e quinhentas mil) debêntures simples, não 

conversíveis em ações, da espécie quirografária, com garantia fidejussória, em 2 (duas) Séries, 

integrantes da 7ª (Sétima) emissão, da Emissora (“Emissão”, “Debêntures”, respectivamente), as 

quais serão emitidas sob a forma nominativa e escritural, sem emissão de cautelas ou certificados, 

com valor nominal unitário de R$ 1.000,00 (mil reais), perfazendo, na data de emissão das 

Debêntures, qual seja, 15 de maio de 2025, o montante total de R$1.500.000.000,00 (um bilhão e 

quinhentos milhões de reais), destinada exclusivamente a investidores profissionais, assim definidos 

nos termos dos artigos 11 e 13 da Resolução da CVM nº 30, de 11 de maio de 2021, conforme 

alterada (“Investidores Profissionais”), estando sujeita ao rito automático de registro de oferta

[...]

investimentos correntes e de capital, assim como das 

obrigações de outorga da Emissora. O Projeto de 

Investimento possui como principais objetivos:  

1. Ampliação e modernização de 7 (sete) Pátios 

dentro da malha da FCA, ao custo estimado total de 

R$280.000.000,00 (duzentos e oitenta milhões de 

reais); 

2. Ao longo do projetos será realizada manutenção da 

super e infraestrutura de via permanente, com viés de 

melhoria, no que tange a troca de trilhos e dormentes 

da via de modo a aumentar a velocidade média da via 

e a segurança tanto do transporte das mercadorias

[...]

passagens de pedestres;  

3. Dentro do projeto a Emissora prevê, em menor 

escala, a realização de melhorias no material rodante 

que seriam destinados a instalação de novos 

sistemas de bordo para as locomotivas da FCA, além 

da troca de, aproximadamente, 2.500 (dois mil e 

quinhentos) rodeios de vagões somente em 2025; a 

aquisição de novas máquinas de via e vagões de 

descarga de lastro com portas automáticas que 

possibilitam o trabalho na via de forma mais rápida e 

segura.  

Como parte da obrigação assumida no momento da

[...]

Data Estimada de Encerramento 
do Projeto de Investimento 

28 de agosto de 2026 

Fase atual do Projeto de 
Investimento 

Em implementação. 

Volume estimado de recursos 
financeiros totais necessários 
para a realização do Projeto de 
Investimento 

R$3.976.237.888,48 (três bilhões, novecentos e 

setenta e seis milhões, duzentos e trinta e sete mil, 

oitocentos e oitenta e oito reais e quarenta e oito 

centavos) 

Valor das Debêntures que será 
destinado ao Projeto de 
Investimento 

R$1.500.000.000,00 (um bilhão e quinhentos milhões 

de reais) 

Alocação dos recursos a serem 
captados por meio das 
Debêntures para o Projeto de 
Investimento 

Os recursos líquidos captados por meio das 

Debêntures serão integralmente utilizados nos termos 

da Escritura de Emissão  

Percentual dos recursos